LEI Nº. 302/2008.

                                     DE  30 DE  MAIO DE  2008.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 4º DA LEI Nº 258/2006, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DARCI SCHIAVI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE  JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica alterado integralmente o artigo 4º da Lei nº 258/2006, passando a ter a seguinte redação:

“Art. 4º  A cesta básica mensal será proporcionada através de crédito em cartão eletrônico no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), que será disponibilizado até o dia 10 do mês subseqüente ao trabalhado, tendo como referência o preço dos produtos constantes do Anexo A que fica fazendo parte integrante da presente lei”.

Art. 2º - O impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16, da Lei Complementar nº 101/00, de 04 de maio de 2000, fica demonstrado no anexo I, que fica fazendo parte integrante desta lei.

Art. 3º As despesas com a execução desta lei, correrão à conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, gerando seus efeitos à partir de 01/06/08.

             Prefeitura Municipal de Jumirim, em 30 de  Maio de 2008.

Darci Schiavi

Prefeito

                       Publicada no átrio da Prefeitura na data supra.
                                                           Milton Motta
                            Diretor de Depto. de Administração e Assuntos Jurídicos
ANEXO I

                         Lei nº 302/08 – De 30  de Maio de 2008

Demonstrativo de impacto-orçamentário e financeiro
(de que trata o art. 16 da Lei Complementar n. 101-2000)

CUSTO ATUAL

média mensal de benefícios..................................164

valor atual unitário................................................R$      60,00

valor global mensal................................................R$ 9.840,00

IMPACTO DA ATUALIZAÇÃO

média mensal de benefícios.................................164

valor a ser acrescido..............................................R$      25,00

valor global mensal do acréscimo.......................R$ 4.100,00

CONSOLIDAÇÃO

média mensal de benefícios.................................164

valor atualizado unitário.....................................R$        85,00

valor global mensal..............................................R$ 13.940,00

IMPACTO CONSOLIDADO POR EXERCÍCIO

	2008
	2009
	2010

	Nº benefícios
	valor
	Nº benefícios
	Valor
	Nº benefícios
	valor

	164
	85,00
	167
	85,00
	170
	85,00

	Mensal
	13.940,00
	Mensal
	14.195,00
	Mensal
	14.450,00

	7 meses
	97.580,00
	12 meses
	170.340,00
	12 meses
	173.400,00

RESUMO

Exercício de 2008, valor anual (junho a dezembro, 7 meses)...........................R$   97.580,00
Exercício de 2009, previsão de aumento de 03 benefícios, valor anual..........R$ 170.340,00
Exercício de 2010, previsão de aumento de mais  03 benefícios valor anual.R$ 173.400,00

 LEI Nº 302/2008, DE 30 DE MAIO DE 2008.

ANEXO A

ITENS QUE COMPÕEM A CESTA BÁSICA:

     PRODUTOS
       UNIDADE

1- ARROZ LONGO FINO TIPO 1 EXTRA -  pct 5 Kg
02

2-  AÇUCAR  CRISTAL EXTRA BRANCO -  pct 5 Kg
01

3-  FEIJÃO CARIOQUINHA  NOVO  CLARO - pct 1 Kg
03

4-  OLEO DE SOJA  REFINADO - 900 ml
03

5- CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM Á VÁCUO - 0,5 Kg
01

6- SAL IODADO REFINADO DE MESA - pct 1Kg
01

7- FARINHA DE TRIGO ESPECIAL EXTRA BRANCA - 1Kg
01

8- MACARRÃO ESPAGUETI ou PARAFUSO - 500 GRAMAS
02

9- POLPA DE TOMATE - 520 GRAMAS

01

10- BOLACHA MAISENA OU LEITE - 200 GRAMAS

02